Requerimento Nº 981/2025

Súmula: Solicita informações do Executivo, ao

Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, (Teco)

junto Secretaria de Esportes e Lazer, aos cuidados do

Senhor Secretário Anderson Cavanha (Bruxão

Cavanha) se há estudos para efetivar um torneio anual

dos jogos de tabuleiro (dama e xadrez), em nosso

Município, conforme Regimento Interno, artigo 193)

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do

Regimento Interno, sejam solicitadas, ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, (Teco)

junto Secretaria de Esportes e Lazer, aos cuidados do Senhor Secretário Anderson Cavanha

(Bruxão Cavanha) se há estudos para efetivar um torneio anual dos jogos de tabuleiro (dama e

xadrez) em nosso Município.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhoras Vereadoras:

Senhores Vereadores:

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

98
1/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

7/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

23
7/

20
25

 -
 0

7/
03

/2
02

5
16

:4
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

C
9D

-U
Z

S
6-

U
T

P
M

-K
62

4

  A realização de um torneio de tabuleiro, com a inclusão dos jogos de damas e xadrez, é
uma iniciativa que visa promover não apenas a prática desses jogos, mas também o
desenvolvimento de habilidades cognitivas, sociais e culturais entre os participantes da nossa
cidade.

Os benefícios, tanto o xadrez quanto as damas são jogos que estimulam o raciocínio
lógico, a criatividade e a capacidade de planejamento. Os participantes são desafiados a pensar
criticamente, antecipar movimentos e formular estratégias, habilidades que são valiosas em
diversas áreas da vida.

 O torneio proporcionará um espaço para que pessoas de diferentes idades e origens
interajam e se conectem. Os jogos de tabuleiro têm um apelo universal e podem ser jogados por
todos, independentemente da experiência prévia. Isso promove a inclusão social e o
fortalecimento dos laços comunitários. O xadrez e as damas são parte da cultura de muitos países
ao redor do mundo. Realizar um torneio na cidade é uma forma de valorizar essas tradições,
além de incentivar o aprendizado das regras e estratégias desses jogos.

O torneio servirá como um incentivo para que mais pessoas se interessem pelo xadrez e
pelas damas, aumentando a sua prática na comunidade local, permitindo identificar jogadores
talentosos que poderão representar nossa cidade em competições maiores, estimulando o
desenvolvimento do esporte mental.

A realização do torneio proporcionará uma alternativa saudável de lazer para os
moradores da cidade, contribuindo para o bem-estar físico e mental da população, a promoção
deste torneio de damas e xadrez é uma oportunidade valiosa para enriquecer nossa comunidade
com atividades que não apenas divertem, mas também educam e conectam pessoas.

Assim sendo, contamos com o apoio da comunidade local, patrocinadores e autoridades
para tornar este evento possível e bem-sucedido.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 07 de março de 2025.

FABIO DE FREITAS

Vereador Fabinho

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

98
1/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

7/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

23
7/

20
25

 -
 0

7/
03

/2
02

5
16

:4
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

C
9D

-U
Z

S
6-

U
T

P
M

-K
62

4

Câmara Municipal de Itapevi, 7 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1C9DUZS6UTPMK624, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 1C9D-UZS6-UTPM-K624

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

98
1/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

7/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

23
7/

20
25

 -
 0

7/
03

/2
02

5
16

:4
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

C
9D

-U
Z

S
6-

U
T

P
M

-K
62

4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1C9DUZS6UTPMK624
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1C9DUZS6UTPMK624
		2025-03-07T16:49:40-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura